
Způsoby adaptace staveb zemědělského odvodnění
na klimatickou změnu

Zbyněk Kulhavý
Výzkumný ústav meliorací a ochrany půd, v.v.i.

Česká technologická platforma pro zemědělství

Činnost České technologické platformy pro zemědělství je finančně podporována Ministerstvem zemědělství ČR



Typickou vlastností podnebí ČR 
je jeho vysoká proměnlivost.

Proto se na našem území 
projevují vysoké hodnoty 

extrémů klimatických prvků.

Extrémy počasí v posledních letech

Sucho:                                Povodně:

1997

2000                                   2002

2003 2006 

2007

2010         

2012                                              

2013                                    2013

2014 2014 

2015

2017

2018 2018

2019 2019

2020 - suché jaro                2020

2022 – sucho do srpna       2022

Zdroj:
RNDr. Ing. Jaroslav Rožnovský, CSc.: Zákonitosti hydrocyklu.
Předneseno na konferenci „Hospodaření s vodou v krajině“
Konané 13. – 14. 9. 2022 v Třeboni



Zdroj: ICID www.icid.org

Jednotné hranice tříd:
5% - 10% - 20% - 40%

Státy Evropy zatříděné podle podílu zavlažovaných 
a odvodňovaných ploch na celkovém rozsahu ZPF

Závlahy: 
bylo 4,9 % (160 tis. ha)
aktuálně je 2,0 % (65 tis. ha)

Odvodnění: 
evidováno 25,5 % (přes 1,2 mil. ha)



Funkce zemědělského odvodnění v krajině
• návrhové parametry staveb:

qs = 0,3 – 1,0 l/s/ha (výjimečně až 2,5 l/s/ha)
(tj. pro 1,0 l/s/ha specifický odtok až 86 m3/den/ha ... 

neboli denní odtoková výška 8,6 mm)

• v suchých letech měřený drenážní odtok:
qs = 0,03 – 0,1 l/s/ha (tj. až 8,6 m3/den/ha)

Pro srovnání:
max. denní výpar z hladiny za letního dne činí 6-7 mm



Varianty provedení staveb a uplatnění principu regulace



Optimální management hydromelioračních staveb

Regulace drenážního odtoku:
- odvodnění
- závlaha drenážním podmokem

Recyklace drenážních vod:
- akumulace vod
- využití živin



Kombinace efektů regulačních opatření

Řízení MNOŽSTVÍ vody v krajině s dopady na:

 zvyšování akumulace vody = řešení SUCHA

 zvyšování infiltrační schopnosti půd +

 řešení dočasných retenčních prostorů v půdě a na povrchu půdy

= řešení PŘÍVALOVÝCH SRÁŽEK a POVODNÍ

Zlepšování JAKOSTI drenážních vod uplatněním následujících principů:

 zamezení odtoku znečištěných vod do recipientu

 zvýšení HPV = nastartování denitrifikačních procesů

 dlouhodobější akumulace = spotřeba živin rostlinami

 dlouhodobější akumulace = degradace složitých org. sloučenin

... argumenty pro cílenou modernizaci staveb odvodnění



©  VÚMOP, v.v.i.

Kategorizace vhodnosti staveb odvodnění
z hlediska uplatnění regulace drenážního odtoku
Poznámka:  Nezahrnuje však další možné způsoby modernizace stavby

Vytvořeno na základě podkladu bývalé ZVHS - evidence staveb odvodnění





Varianty úprav staveb
• Zachování: Údržba a opravy (viz TNV 75 4922)
• Eliminace či odstranění stavby (viz např. OPŽP)
• Modernizace na regulaci stavby (viz TNV 75 4221)

Kontinuita činností VÚMOP při řešení témat regulace drenážního odtoku od roku 1985 (příklady aktivit):
- výstavba a provoz výzkumné vany regulační drenáže (velkoplošný lyzimetr) Brozany (1986-1995)
- vývoj a testování regulačních prvků na stavbě regulační drenáže Kolesa-Vápno (1986-1990)
- projekt VaV: Drenážně-závlahové systémy a řízení drenážního odtokového procesu (1989-1992)
- instalace a provoz regulačních prvků na exp. povodí Ovesná Lhota (1991), Srch-Stéblová (1994),

Žejbro (2012 až dosud)
- provozování opravené stavby regulační drenáže Uherčice (od r. 2021)

Autor: P. Fučík



Příklady realizace regulace drenážního odtoku

• realizace v šachtici
• manuální způsob řízení
• automatizované a dálkově řízené

• realizace podpovrchově - instalace prvků PRO

Schéma automatizovaného prvku
(podle úrovně HPV)

Manuální řízení (šoupě)

Manuální řízení (tzv. husí krk)

Autor: Z. Kulhavý



Akumulace vody v půdě
=
snížení potřeby vody
pro závlahu
=
alternativní zdroj vody
pro závlahy

V rámci ČR je evidováno kolem 305 km2

překryvu závlah a odvodnění
(tj. 19% evidovaných závlah)



Plnění koncepce „sucho“



Odborná a legislativní východiska



Vlevo přehledná situace evidovaných staveb odvodnění oblasti Pištín – Češnovice (okres Č.Budějovice),
vpravo detail drenážních souřadů u obce Pokřikov (okres Chrudim).

Např. jeden sběrný drén (POZ) vlastní několik majitelů
+ HOZ vlastní stát !!!

Hlavní překážka modernizací: společné vlastnictví územně rozsáhlých vodních děl



http://meliorace.vumop.cz



Závlaha pokrývá
denní ET až 5 mm/den

Plánovaná akumulace vody
v gravitačních pórech půdy
jednorázově přes 1,0 tis. m3/ha !!

Příklad technického řešení stavby RD Uherčice (okr. Břeclav)

Stavba byla realizována na 
ploše 113,3 ha, kolaudována    
v roce 1991 a skládá se ze 
dvou částí, situovaných na 
obou březích řeky Svratky 
(46,5 a 66,8 ha)

1
Odběrný objekt

2
Rozdělovací
RŠ1

4
Regulační
RŠ2



Ortofotomapa s promítnutím systému drénů4
Regulační
Šachta RŠ2



Metodiky jsou ke stažení zdarma na adrese:
https://knihovna.vumop.cz

www.hydromeliorace.cz/sw/knihovna

Koncepční metodiky, zaměřené na úpravy vodního režimu
zemědělských půd - VÚMOP, v.v.i.

2013 2015

2017

2014

2015

2021



Děkuji za pozornost

http://www.hydromeliorace.cz
http://www.vumop.cz

kulhavy.zbynek@vumop.cz


